PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DA MADRE DE DEUS-PE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2020

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

ATA DA SESSÃO INAUGURAL

Aos 04 (quatro) dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte na sala

da Comissão Permanente de Licitação,  da Prefeitura Municipal de Brejo da Madre

de Deus – PE, Jéssica Donara da Silva Oliveira , Izabel Cristina de Souza Diniz,

Daniely de Souza Santos e Eloenir Soares A. Pimentel  (Comissão Permanente de

Licitação criada pela Portaria nº 592/2019 de 01 de Outubro de 2019 às 10:00 horas,

respectivamente Presidente e Membros desta CPL, reuniram-se e deram por

iniciada a sessão pública para recebimento dos envelopes de Documentação de

Habilitação e Propostas de Preços dos interessados no Processo Licitatório nº

015/2020 – Tomada de Preços nº 003/2020, cujo objeto é a Contratação de empresa

de engenharia para pavimentação em pedras de paralelepípedos graníticos e

construção de saneamento com tubos  de pvc de 150mm e fossa, com material e

mão-de-obra da empreiteira , tendo como critério de julgamento o “menor preço

global” com regime de empreitada por preço unitário. A publicidade deste

chamamento foi feita na forma da lei. O Aviso foi publicado no Diário Oficial dos

Municípios do Estado de Pernambuco e no Diário Oficial do Estado de Pernambuco

nas edições do dia 20 de Maio de 2020.

Protocolaram e deixaram os envelopes de Documentação de Habilitação

e Proposta de Preços, as empresas:

001- JOSE ALYSSON DASILVA EIRELI-EPP

002- PROJETCONS ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA-EPP

   Ressalta-se que todas as empresas protocolaram os envelopes de

documentação e proposta de preço.

   Após o recebimento do envelope de habilitação e proposta de preço da

empresa, resolve a CPL abrir o envelope de Documentação de Habilitação para

análise observando as exigências preestabelecidas no edital.

               Rubricada a documentação juntamente pelos membros da CPL, a

documentação passou a ser analisada.

                Após à analise a CPL passou a proferir julgamento, observando o critério

de aceitabilidade definido no Edital, e se a documentação atende as formalidades

editalícias.

                 Não tendo mais nada a ser apreciado no momento, a Presidente da CPL

deu por encerrada a presente sessão, e resolve encaminhar a Documentação de

habilitação para o Setor de Engenharia para que o engenheiro responsável possa

realizar à análise técnica. O resultado deste certame será publicado em meios

oficiais.

                 Assim, deu por encerrada a presente sessão, datando e assinando esta

ata, juntamente com os demais membros da CPL.

Brejo da Madre de Deus, 04 de Junho de 2020.

ASSINAM:

Jéssica Donara da Silva Oliveira          Daniely de Souza Santos
Presidente           Secretária

Izabel Cristina de Souza Diniz  Eloenir Soares A. Pimentel
Membro                  Membro

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2020

 TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

Aos 19 (dezenove) dias do mês de Junho do ano de dois mil e vinte, na sala

de reunião da Comissão Permanente de Licitação - CPL, às 10:00 horas, Jéssica

Donara da Silva Oliveira, Izabel Cristina de Souza Diniz e Eloenir Soares A. Pimentel

(Comissão Permanente de Licitação criada pela Portaria nº 592/2019 de 01 de

Outubro de 2019), respectivamente Presidente e Membros desta CPL, reuniram-se e

deram por iniciada a sessão pública para recebimento das propostas dos

interessados na Tomada de Preço nº 003/2020 – CPL, cujo objeto é a Contratação

de empresa de engenharia para pavimentação em pedras de paralelepípedos

graníticos e construção de saneamento com tubos  de pvc de 150mm e fossa, com

material e mão-de-obra da empreiteira. A publicidade deste chamamento foi feita na

forma da lei. O Aviso foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de

Pernambuco na edição do dia 12/06/2020.

      Foi iniciado os trabalhos com a abertura das propostas de preço das empresas

habilitadas.

     A CPL analisou detalhadamente as respectivas ofertas de preço e passou a

proferir o julgamento, observando os critérios de aceitabilidade de menor preço

ofertado e se essas propostas atendiam as formalidades editalícias, com os valores

vide a seguir:

LICITANTES CNPJ VALOR TOTAL

JOSE ALYSSON DASILVA

EIRELI-EPP
26.769.119/0001-17

R$ 91.312,66

(noventa e um mil,

trezentos e doze reais e

sessenta e seis centavos)

PROJETCONS ENGENHARIA

E ARQUITETURA LTDA-EPP
34.016.448/0001-15

R$ 78.485,73

(setenta e oito mil,

quatrocentos e oitenta e

cinco reais e setenta e três

centavos)

VALOR BASE GLOBAL – R$ 92.520,34 (noventa e dois mil quinhentos e vinte reais

e trinta e quatro centavos).

              A Presidente da CPL decide, então, suspender a presente sessão para que

o setor de engenharia do Município possa analisar as propostas apresentadas pelas

interessadas e proferir julgamento, devendo o mesmo ser divulgado entre as

participantes na forma da Lei, para assim que possível prosseguir com a sessão.

              Não tendo mais nada a ser apreciado no momento, a Presidente da CPL

deu por encerrada a presente sessão, datando e assinando esta Ata, juntamente

com os demais Membros da CPL.

Jéssica Donara da Silva Oliveira

Presidente

  Izabel Cristina de Souza Diniz

Membro

 Eloenir Soares A. Pimentel

Membro